
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 18. juli 2016 stillet følgende spørgs-

mål nr. 754 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peder Hvelplund (EL). 

 

Spørgsmål nr. 754:  

”Vil ministeren oplyse, hvordan man i regionerne sikrer, at sundhedsloven overhol-

des, så fødende omkostningsfrit kan transporteres til et fødested også i de tilfælde, 

hvor der sker en omvisitering, og uanset om denne omvisitering sker under telefonisk 

kontakt med eller efter henvendelse på en obstetrisk afdeling? Og kan ministeren be-

kræfte, at transportudgiften ikke må være en udgift, som de fødende selv skal lægge 

ud for?” 

 

Svar: 

Til brug for min besvarelse af spørgsmålets første del har ministeriet indhentet bidrag 

fra Danske Regioner, der oplyser følgende:  

 

”Fødende er i princippet omfattet af samme regler som alle andre. Refusion for befor-

dring gives inden for de rammer, loven tilsiger. Såfremt en fødende har haft udgifter i 

forbindelse med fødslen, kan hun gå ind på de enkelte regioners hjemmesider og se, 

hvordan hun kan få refunderet sine befordringsudgifter ved regionen.  Herefter vil de 

regionale kørselskontorer behandle ansøgningen på tilsvarende vis og efter gældende 

regler, som for andre patienter, der har haft udgifter til kørsel i forbindelse med be-

handling på sygehuset.” 

 

Jeg kan henholde mig til ovenstående, og supplerende oplyse, at der i medfør af 

sundhedsloven er fastsat nærmere regler om befordring og befordringsgodtgørelse i 

befordringsbekendtgørelsen. Fødende har efter reglerne i befordringsbekendtgørel-

sen ret til befordring eller befordringsgodtgørelse til og fra fødselshjælp på sygehus, 

hvis afstanden til eller fra sygehuset, hvor den nødvendige fødselshjælp kan finde 

sted efter regionsrådets visitationskriterier, overstiger 50 km. Det er regionen, der 

beslutter, om regionen vil tilbyde befordring eller godtgørelse for befordringen. Be-

fordringsgodtgørelsen ydes, når udgiften til og fra behandlingsstedet overstiger 60 kr. 

i alt. Der er ifølge bekendtgørelsen intet til hinder for, at man som fødende selv læg-

ger ud for den pågældende transportudgift. 

 

Jeg kan endvidere oplyse, at der vil være adgang til befordring med ambulance eller 

særligt indrettet køretøj, hvis den fødendes tilstand gør det nødvendigt.  
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